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Abstrakt

Diplomová práce se zaměřuje na zhodnocení současného stavu problematiky

krizového řízení v České republice. Předmětem zkoumání pomocí komparativně-

analytické metody jsou legislativní i nelegislativní nástroje řešení mimořádných

událostí a krizových situací z pohledu veřejné správy, a to jak z ústřední,

tak z územní úrovně.

V teoretické části je práce zaměřena na zhodnocení současného stavu

problematiky krizového řízení v České republice. Ke zhodnocení vychází teoretická

část z pojmového aparátu oblasti krizového řízení, popisu složek bezpečnostního

systému, východisek bezpečnostního systému v České republice včetně souvislostí

s bezpečnostním prostředím v Evropě a dále se zabývá právními normami

pro řešení mimořádných událostí a krizových situací i nelegislativními nástroji.

V praktické části jsou na příkladu „metanolové kauzy“, jakožto specifické

mimořádné události, uvedeny možnosti dalšího rozvoje stávajících legislativních

i jiných nástrojů při řešení obdobných typů mimořádných událostí či krizových

situací v České republice.

Cílem diplomové práce je stanovení doporučení pro zvýšení efektivity dosud

dostupných nástrojů v oblasti krizového řízení se záměrem zlepšit současný stav

a předejít výskytu krizových situací se závažným dopadem na lidské životy, zdraví

a majetek.

Klíčová slova

Krizové řízení; mimořádná událost; krizová situace; integrovaný záchranný systém;

metanol.

Abstract

The diploma thesis focuses on evaluation of the current state of crisis

management in the Czech Republic. The subject of the comparative-analytical

method is the legislative and non-legislative tools for solving extraordinary events

and crisis situations from the point of view of public administration, both at the

central and the territorial level.

In the theoretical part, the thesis is focused on evaluation of the current state

of crisis management in the Czech Republic. The theoretical part of the conceptual

apparatus of crisis management, the description of the components of the Czech

security system, the origins of the security system in the Czech Republic, including

the context of the security environment in Europe, is based on legal standards

for dealing with emergencies and crisis situations as well as non-legislative

instruments.

In the practical part, on the example of the "methanol case" as a specific

extraordinary event, the possibilities of further development of the existing

legislative and other tools to address similar types of emergencies or crisis situations

in the Czech Republic.

The aim of this diploma thesis is to establish recommendations for increasing

the efficiency of the tools available in the field of crisis management with the aim

to improve the current situation and prevent the occurrence of crisis situations

with a serious impact on human lives, health and property.

Keywords

Crisis management; emergency event; crisis situation; integrated rescue system;

methanol
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1 ÚVOD

Mimořádné události či krizové situace živelního či antropogenního původu

budou v systému, který zahrnuje neodmyslitelně také člověka, vyskytovat vždy

jako inherentní jev. [1] Vzhledem ke své dosavadní pracovní zkušenosti v odboru

bezpečností politiky Ministerstva vnitra (dále jen „MV“) jsem se rozhodla

nástrojům, které je možné pro mimořádné události, které následně eskalují

v krizovou situaci, věnovat v této diplomové práci.

Je tedy nezbytné uvědomit si, že je třeba s možností výskytu krizových situací

kalkulovat a s tímto vědomím se naučit situacím, u kterých to stav rozvoje

společnosti, jeho technologický pokrok a ekonomická situace dovolí, čelit,

respektive se co nejzodpovědněji připravit na jejich případný výskyt a aplikovat

preventivní opatření. K tomu, aby bylo možné eliminovat rizika a hrozby spjaté

s výskytem krizové situace na nejmenší možné minimum slouží v České republice

(dále jen „ČR“) legislativní i nelegislativní nástroje, jejichž druhy a použití jsou

obsahem této diplomové práce.

Pro zvolení správných nástrojů je primárně potřeba vymezit podstatu krizového

managementu a dále základní pojmy krizového řízení, proto je tomuto věnován

prostor v teoretické části diplomové práce. Metodika práce je pak založena

na analyticko – komparativním zhodnocení stavu uvedených nástrojů v rámci státní

správy i územní samosprávy.

Praktická část diplomové práce je věnována aplikaci nástrojů krizového řízení,

zejména pak na konkrétním příkladu tzv. „metanolové kauzy“. Důvodem, proč jsem

zvolila právě tento případ je ten, že jsem v době události byla zaměstnána

na MV jako pracovník oddělení krizového řízení a tato mimořádná událost spadala

do mé pracovní náplně. Zároveň se domnívám, že „metanolová kauza“ je
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co do svého rozsahu, délky trvání i počtu obětí srovnatelná s krizovými událostmi,

které se na území ČR dosud vyskytly. Tvrzení, která jsou v rámci praktické části

diplomové práce uvedena, jsou opřena o faktické podklady uplatněné v rámci řešení

této mimořádné události.
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2 SOUČASNÝ STAV

Krizové situace vznikají jak ve světě, tak v ČR, a proto je důležité problematice

krizových situací porozumět a naučit se zmírňovat riziko škod na chráněných

zájmech, které krizové situace způsobují nebo způsobit mohou, a to za pomoci

legislativních i nelegislativních nástrojů.

Aby bylo možné zvolit správné postupy, metody a nástroje pro řešení dané

krizové situace, je třeba také vždy vycházet z jejich konkrétního vývoje a průběhu,

protože i ty periodicky se opakující (např. povodně velkého rozsahu) nemusí být

vždy řešeny stejným způsobem.

K volbě jednotlivých nástrojů pro konkrétní krizovou situaci slouží

jak empirické znalosti, tak osobní zkušenosti těch, kteří vybrané nástroje aplikují.

Cílem nástrojů, které je možné použít pro řešení krizových situací, je udržení

nebo vybudování bezpečnosti ve společnosti, která s nimi nakládá v rámci principu

udržitelného rozvoje. K tomu slouží také systematické budování a udržování

bezpečnostního systému jak uvnitř ČR, tak v rámci členských států Evropské unie

(dál jen „EU“) či Severoatlantické aliance (dále jen „NATO“).

2.1 Úvod do řešené problematiky

Každá osoba denně podstupuje nějaké riziko například tím, že je účastníkem

provozu na pozemních komunikacích, ačkoliv při něm denně dochází ke ztrátám

na lidských životech. Jedná se však o to, že riziko, které dobrovolně podstupujeme,

je námi (i společností) tolerované a jeho míra je pro nás přijatelná v rámci daných

hranic. V publikacích je možné také nalézt pojmy jako „akceptovatelné riziko“

nebo „ekonomicko-sociální přijatelnost rizika“. [2]
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Míra akceptovatelnosti rizik závisí na znalostech a zkušenostech každého

jedince i celé společnosti, která se s nimi potýká. V rámci společnosti je pak možné

čelit rizikům, která mohou způsobit mimořádnou událost či dokonce krizovou

situaci za pomoci několika základních nástrojů v rámci funkčního bezpečnostního

systému. K funkčnosti bezpečnostního systému přispívá i jeho přesné vymezení

a také definování pojmů, se kterými pracuje.

2.2 Základní pojmy

Pojem krize, jehož původ je v latinském slově „crisis“, které znamená

„rozhodný obrat“ nebo také „soud“, lze obecně definovat jako situaci, která je

v některém ze svých parametrů výjimečná. Většinou je takováto situace vnímána

negativně. Krizi lze ale také, v souladu s jejím původním latinským významem,

vnímat v pozitivním slova smyslu jako zkušenost, která může vést ke změně. [3]

V českém právním řádu ale není pojem krize nikde ukotven a definován,

ačkoli existuje souhrn právních norem nazývaných v odborných kruzích

jako tzv. „krizová legislativa“, proto je potřeba jej definovat skrze další pojmy.

Terminologický slovník pojmů z oblasti krizového řízní, ochrany obyvatelstva,

environmentální bezpečnosti a plánování obrany státu, který vznikl v rámci odboru

bezpečnostní politiky MV a byl dne 7. června 2016 schválen

na 66. schůzi Výboru pro civilní nouzové plánování, definuje krize jako: „Situace,

při kterých je vážně narušeno fungování určitého systému či jeho části, a která je spojená

s potřebou časově a systémově adekvátního rozhodnutí a řešení“. [4]

Aktivní předcházení krizí, jejich řízení a zvládání je nazýváno jako prediktivní

projektový management, který se projevuje vysokou vnitřní efektivností řízení

a zároveň vysokou produktivitou realizačních týmů. [5]
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 Krizovým managementem nebo také krizovým řízením je poté

(jako specifickou formu obecného managementu) možné nazývat ucelený soubor

přístupů, názorů, zkušeností a doporučení, metod, opatření a vazeb uplatňovaných

v hierarchizovaném a funkčně provázaném systému věcně příslušných orgánů

veřejné správy, právnických a fyzických osob. Zákon č. 240/2000 Sb., o krizovém


[…]


koordinovaly činnost pracovních skupin.

Tabulka 6 - Pozitiva a negativa kroků a užitých nástrojů krizového řízení v rámci „metanolové kauzy“ [zdroj: autorka]

Pozitiva

• Rychlost stanovení zdroje metylalkoholu.

• Rychlost zajištění osob, které směs etylalkoholu s metylalkoholem připravili.

• Příkladná spolupráce HZS ČR a Policie ČR při zajišťování a analýze podezřelých vzorků.

• Rychlý vznik mezirezortní pracovní skupiny pro výměnu informací.

• Rychlé informování zainteresovaných orgánů po vyhlášení mimořádného opatření.

• Rychlé a masivní zapojení sil a prostředků Policie ČR.

• Maximální možné informování veřejnosti od všech zainteresovaných subjektů.

• Rychlá reakce na žádost o rozšíření opatření o zákaz vývozu a distribuce lihovin nad 20 %

objemu etanolu včetně tuzemáku a konzumního lihu Evropské komise.

• Pomoc ze strany MV při rozhýbání zahraničního trhu, a to díky příkladnému informování

zahraničních partnerů o celé kauze.

• SIC MV bylo jedním z klíčových bodů pro komunikaci (zástupci meziresortní pracovní

skupiny poskytovali SIC MV informace a naopak)

• Spolupráce pracovních skupin na úrovni krajů se ukázala jako velmi efektivní.

• Zvýšení dohledové a kontrolní činnosti v příhraničí s Polskou a Slovenskou republikou.

• Dohoda se severskými zeměmi (Norsko, Finsko) o dodávce léku Fomepizolu.

• Rozkrytí zásadní části nelegální distribuční sítě mimobilančního alkoholu.

Negativa

• Nevyhlášení krizového stavu

• Nedostatečná spolupráce se zájmovými sdruženími reprezentujícími společné stravování a

s organizacemi reprezentujícími obchodní sektor, díky čemuž nebylo možno včas získat a

vyhodnotit informace, které by napomohly postihování černého trhu s alkoholem.

• Nedostatek společných kontrol zejména na tržnicích, které orgány ochrany veřejného

zdraví prováděly.
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• Nedostatečná komunikace mezi orgány ochrany veřejného zdraví, Policií ČR, Celní

správou a dalšími zainteresovanými stranami.

• Přijatá opatření v rámci „metanolové kauzy“ se negativně dotkla poctivých výrobců,

distributorů a dalších, a to zejména po finanční stránce.

Z tohoto pohledu mi ale není zcela zřejmé, proč dochází k sestupné tendenci

v oblasti společných kontrol, což vyplývá ze Souhrnné zprávy o plnění aktivit Plánu

nulové tolerance k černému trhu s lihovinami. [51] Věřím, že ochrana lidského

zdraví a v konečném důsledku i životů by měla mít vždy největší prioritu

bez ohledu na současnou personální politiku či politické priority.

K přípravě složek na mimořádné událostí a krizové situace slouží v rámci

prevence také cvičení orgánů krizového řízení nebo cvičení spolupráce jednotlivých

složek. Na základě informací Celní správy ale od doby vzniku „metanolové kauzy“

nebylo uskutečněno jediné součinnostní cvičení, které by prověřilo míru

připravenosti složek. Jsem přesvědčena o tom, že by takové cviční mělo svůj význam

a po letech, která uplynula od propuknutí „metanolové kauzy“ by došlo k ověření

postupů i bližší spolupráci jednotlivých složek.

Domnívám se, na základě výše uvedených skutečností, že by se státní správa

i územní samospráva měla poučit z tak tragické události, jakou „kauza metanol“

bezesporu byla a učinit vše pro to, aby se eliminovala rizika dalšího vzniku obdobné

události, a to především v rámci preventivní činnost jednotlivých složek i jejich úzké

spolupráce.
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7 ZÁVĚR

Diplomová práce souhrnně pojednává o problematice krizového řízení

v prostředí ČR se zaměřením na mimořádné události a krizové situace nevojenského

charakteru. Propojení teoretické a praktické části diplomové práce splnilo její cíl,

a to provést analyticko – komparativní zhodnocení současného stavu legislativních

i nelegislativních nástrojů použitelných pro řešení krizových situací v rámci ČR

s využitím příkladu „metanolové kauzy“. V rámci praktické části diplomové práce

jsou pak uvedeny v kapitole 5 návrhy dalšího rozvoje nástrojů a procesů

použitelných u různých typů krizových situací v podmínkách ČR, především je

pak zacíleno na doporučení ke zvýšení efektivity dosud využívaných nástrojů.

V rámci diplomové práce jsem si vytyčila tři hypotézy, které se mi podařilo

potvrdit. Faktem však zůstává, že se ČR ve své historii dosud setkala především

s krizovými situacemi přírodního charakteru a chybí jí tak historická znalost

se situacemi způsobenými činností člověka, které by byly považovány za krizové

v souladu s platnou legislativou.

Námětem na další zkoumání může být například hloubková analýza

právního prostředí tzv. krizové legislativy v ČR. Tato analýza by však svým

rozsahem dalece přesáhla rámec diplomové práce.
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8 SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

BRS Bezpečnostní rada státu

ČR Česká republika

EU Evropská unie

HZS ČR Hasičský záchranný sbor České republiky

IZS integrovaný záchranný systém

KHS krajská hygienická stanice

MV Ministerstvo vnitra

MV – GŘ HZS ČR Ministerstvo vnitra – generální ředitelství HZS ČR

MZ Ministerstvo zdravotnictví

NATO Severoatlantická aliance

OPIS operační a informační středisko

ORP obec s rozšířenou působností

Policie ČR Policie České republiky

SIC MV Situační a informační centrum Ministerstva vnitra

SZPI Státní potravinářská a zemědělská inspekce

ÚKŠ Ústřední krizový štáb
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