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bodů

1. Splnění cíle a vhodnost struktury obsahu diplomové práce z hlediska zadaného tématu
(splnění zadání). (0 – 30 bodů)*

28

2. Teoretická úroveň a využití dostupné literatury v diplomové práci. (0 – 20 bodů)* 19

3. Formální náležitosti a úprava obsahu diplomové práce (úroveň psaní, označení
struktury textu, grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10
bodů)*

8

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40 bodů)*

36

5. Celkový počet bodů 91

* Detailní popis hodnocení uveďte v komentáři

Návrh otázek k obhajobě

1. Aplikujte závěry práce na další aktuální hrozby a rizikové oblasti - aviární influenza, africký mor
prasat, Blackout, nelegální migrace etc. se zdůrazněním slabin systému krizového řízení ČR pro
jejich praktické řešení.

2. Doporučte systém krizového řízení jiného státu, který by mohl inspirovat změny právní úpravy de
lege ferenda v ČR a doporučení odůvodněte.

3. Považujete za vhodné vytvoření samostatného ústředního správního orgánu pro řešení
mimořádných událostí a krizových stavů /cf. - ruský model/?

Celkové hodnocení úrovně vypracování diplomové práce:

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

X ❏ ❏ ❏ ❏ ❏
** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte komentář

Diplomovou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

Komentář

Nástroje řešení krizových situací v České republice

Dle zadání diplomová práce měla cílit na zhodnocení současného stavu problematiky krizového řízení
v České republice v závislosti na změnách bezpečnostního prostředí. V rovině teoretické měl být kladen
důraz na analyticko-komparativní zhodnocení stavu legislativních i nelegislativních nástrojů řešení
krizových situací z pohledu veřejné správy na všech úrovních. Praktická část měla přinést nástin možností
rozvoje legislativních, technických a organizačních nástrojů a procesů, jakož i doporučení ke zvýšení
efektivity dosud dostupných nástrojů.

Při prvotním povrchním náhledu obsahového výběru, členění práce a monotématického „metanolového“
zaměření praktické části se nelze ubránit apriorní skepsi, zda autorka správně chápe a interpretuje zadání
diplomové práce. Při letmém náhledu práce se rovněž nelze zbavit dojmu, že nebude snadné zvrátit dojem,
že práce měla být pojmenována spíše „Metanolová causa optikou krizového řízení“. Oponent tedy pro
hodnocení práce stanovil quasihypotézy, které se při detailním rozboru práce snažil objektivně potvrdit či
vyvrátit. Prvním hypotetickým problémem je, zda práce reflektuje zadání; druhou otázkou je, zda je
praktická část vhodně zvolena a třetím sporným bodem je otázka, zda neměla praktická část zrcadlit více
kazuistických příkladů aktuálních rizikových oblastí a hrozeb atakujících současnou Českou republiku.

Při detailní rekognoskaci úvodní teoretické části práce se nelze ubránit dojmu, že autorka patří ke
zkušenějším autorům schopným správně vypointovat kruciální a páteřní otázky „krizové teorie“, přičemž
citlivě do práce neimplementuje marginální či bagatelní výplň, jak toho často býváme svědky u juvenilních
akademických počinů. Teoretický blok je adekvátní a vyváženou sumarizací podstatného bez plevelného
textu.

Praktická část skutečně představuje toliko rozbor metanolové aféry bez dalších případových studií. Citelné
je od počátku hmatatelné sepětí autorky s řešením problému, jakož i neoddiskutovatelný pocit, že autorka
má četné praktické zkušenosti na úseku krizového řízení; není-li tomu tak, bylo by pro obor škodou, kdyby
se praktické činnosti /“krizařině“/ v budoucnu nevěnovala. Přes jistou míru popisnosti nezbytné pro
nastínění průběhu procesů se nejedná o prostý popis děje a vývoje tragické causy, ale zdařile vyvážený text
na vhodném citačním substrátu s vazbou na právní předpisy, a to i s kritickým hodnocením aplikovaných
mimořádných opatření. Zvlášť pozitivně lze hodnotit evaluaci (spíše utlumeného než vyřešeného) problému
a se závěry je velmi snadné se ztotožnit. Jednoznačně lze sdílet názor autorky o chybě, kterou bylo
nevyhlášení krizového stavu spojené s četnými problémy glosovanými řadou odborníků. Pokud odvážnou
kritiku některých ustanovení krizového zákona podrobíme preciznější právní analýze, dáme autorce za
pravdu. Uvědomíme si, že právní substrát pro řešení krizových situací zejména v segmentu přechodu od
mimořádné události ke krizovému stavu volá po úpravě de lege ferenda, a to ideálně v kooperaci a
kolaboraci s praktiky. Volba metanolové kauzy pro naplnění cílů je více než vhodně zvolená, neboť odhaluje
slabé stránky právní úpravy krizového řízení a poukazuje na aplikační problémy. Bez významu pro práci by
však nebyl i průřezový náhled na jiné kazuistické případy spojené s novými hrozbami nesnadně řešitelné na
úrovni krizového řízení /např. aviární influenza, africký mor prasat, Blackout, nelegální migrace, či nové
infekční hrozby vázané na legální migraci pracovníků ze „zdravotnicky a vakcinačně méně vyspělých zemí“/.
Zde nalézáme potenciál pro návaznou akademickou práci v doktorském studiu, k němuž doporučuji autorku
cíleně motivovat.

Závěrem je třeba vyhodnotit oponentské hypotézy uvedené v úvodu práce. Ač se na první pohled nezdá,
práce zcela reflektuje zadání a praktickou část lze hodnotit jako správně vybraný vzorový případ, na kterém
autorka od analýzy konkrétních problémů syntetizuje obecnější závěry a odhaluje slabiny systému. Otázka
vhodnosti zařazení více typových případů nových rizik či aktuálních hrozeb však zůstává otevřena pro
disputaci v rámci obhajoby práce, která aspiruje na velmi dobré - spíše pak výborné hodnocení.
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